
F 01 Příloha k Informovanému souhlasu - MN Strana: 1 Z celku: 1 Vydání č.2  
 

 INT 08/15 ZAVEDENÍ ŽALUDEČNÍ SONDY  Účinnost od: 
29.12.2015 

 

Městská nemocnice Čáslav, Jeníkovská 348, 286 01 Čáslav, Interní oddělení, prim. MUDr. Filip Kersch, 
  tel.327 305 152, e-mail: interna@nemcaslav.cz 

 
 

 
Vážená paní, vážený pane, toto je poučení o zdravotním výkonu, který Vám má být proveden: 
 
Zavedení žaludeční sondy 

 
 

Na základě Vám provedených vyšetření indikoval Váš ošetřující lékař zavedení žaludeční 
sondy.  
 
Žaludeční sonda je měkká hadička, která se zavádí nosem do žaludku za účelem podávání 
stravy u ležících nemocných dlouhodobě neschopných přijímat stravu běžným způsobem.  
 
Před zavedením sondy informujte lékaře o případných alergických reakcích na léky a 
o závažných onemocněních, pro která jste léčen/a. 
 
Zavedení sondy: Lékař potře konec sondy gelem pro místní znecitlivění nosní sliznice, 
zasune sondu do jedné nosní dírky a postupně ji zasunuje. V průběhu zasouvání je vhodné 
stále polykat. Nakonec je sonda fixována proužkem náplasti ke kořeni nosu, aby se zabránilo 
jejímu vytažení. Při nutnosti dlouhodobé výživy sondou je nutná výměna sondy se zavedením 
v opačném nosním průduchu, aby se zabránilo otlakům sliznice. 
 
Bezpečnost výkonu je velmi vysoká. Tak jako při každém vyšetření může dojít k nečekaným 
komplikacím. Nejzávažnější je krvácení, perforace, které si mohou vyžádat hospitalizaci 
v nemocnici nebo i chirurgický výkon.  
 
Možné komplikace:  

� alergie na lokální anestetikum (prostředek k místnímu znecitlivění sliznice) 
� poranění nosního průduchu s doprovodným krvácením 
� vdechnutí žaludečního obsahu – projeví se kašlem, následně zánětem plic 

 
 
Pokud máte v souvislosti se zavedením žaludeční sondy jakékoliv dotazy, zeptejte se 
ošetřujícího lékaře nebo zdravotní sestry. 
 
 
Současně prohlašuji, že v případě výskytu neočekávaných komplikací, vyžadujících 
neodkladné provedení dalších zákroků nutných k záchraně mého života nebo zdraví 
souhlasím s tím, aby byly provedeny veškeré další potřebné a neodkladné výkony nutné 
k záchraně mého života nebo zdraví. 
 


